
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale San Michele Mondovì, lì_____________  
   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal__________________ 
Reg. N.____ 
 

 
 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                      (ARMONE CARUSO Dr. Bruno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di San Michele 
Mondovì 

                    Provincia di Cuneo 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 337  DEL 11/10/2024 

 
 
 
 
 
 
   

OGGETTO: 
AREA AMMINISTRATIVA: Gestione integrata della salute e 
sicurezza sul luogo di lavoro - AFFIDAMENTO dei servizi di 
prevenzione e protezione (RSPP) – (CIG B366F06D30) e di medico 
competente per la sorveglianza sanitaria dei luoghi di lavoro (CIG 
B367111CC8). 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
 VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
• deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) 2024/2026;  
• deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
• deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 

RICHIAMATEA le Determinazioni nn. 158 del 25/06/2021 e 164 del 30/06/2021 con cui sono 
stati affidati rispettivamente i servizi di prevenzione e protezione (RSPP) e di medico competente per la 
sorveglianza sanitaria dei luoghi di lavoro, entrambi con scadenza al 30/06/2024; 

ATTESO che si rende necessario procedere a rinnovare entrambi i servizi, che prevedono 
rispettivamente le seguenti incombenze: 

1) SERVIZIO RSPP E CONSULENZA SULLA SICUREZZA ED IGIENE NEI LUOGHI DI 
LAVORO ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

- Assunzione della nomina di RSPP esterno 
- Sopralluoghi ispettivi in sede aziendale e strutture annesse 
- Redazione / aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (ad esclusione delle 

misurazioni 
- strumentali in caso di necessità) 
- Formazione / aggiornamento addetto antincendio rischio MEDIO 
- Formazione / aggiornamento addetto primo soccorso aziende gruppo B/C 

 
2) SERVIZIO MEDICO COMPETENTE 
- protocollo di sorveglianza sanitaria 
- sopralluogo annuale del luogo di lavoro 
- operai con uso mezzi d'opera: visita annuale con audiometria, spirometria, narcotest, audit COL, 

etilometria, esami ematochimici allargati con glicemia creatinina ecc. e urine, scheda dorso 
lombare, scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale, eventuale ricerca 
anticorpi tetano, visiotest triennale; 

- addetti area tecnica con uso mezzi pat B: visita annuale con audio spiro audit COL, etilometria, 
esami ematochimici allargati con glicemia creatinina triennali ecc. e urine, scheda dorso lombare, 
scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale ed eventuale ricerca 
anticorpi tetano; 

- addetti amministrativi: visita biennale con visiotest e scheda valutazione dorso lombare; 
- agente di polizia locale con arma: visita annuale con: audiometria, spirometria, narcotest, audit 

COL, etilometria esami ematochimici allargati con glicemia creatinina ecc. e urine, scheda dorso 
lombare, scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale ed eventuale 
ricerca anticorpi tetano, visiotest; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con cui è stato comunicato l’avvio della 
digitalizzazione dei contratti pubblici in ottemperanza all’art. 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31/3/2023, n. 
36; 

VISTO che in relazione alla procedura di selezione dei contraenti si rende necessario richiedere i 
Codici Identificativi Gara contestualmente all’aggiudicazione dei servizi; 

PRESO ATTO che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento in forma diretta per servizi e forniture di importo inferiore a €  
 
 
 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E          N.  337        IN DATA 11/10/2024 

 
 UFFICIO RAGIONERIA                                                                                                       
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE                                                                                                              
 (Art. 147/bis D.L.vo 267/2000) 

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 
San Michele Mondovì, lì  11/10/2024 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                   
                 CRAVERO rag. Mariella 

                                                                                         

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.L.vo 267/2000) 

Visto, si attesta la copertura finanziaria secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 

2024 2025 2026 

01 -02 -1° - 103  140 11.1 Spese per servizi 
gestione integrata salute 
e sicurezza  

€ 1.327,87 € 2.655,71 € 2.655,71 

 
San Michele Mondovì, lì  11/10/2024       
 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      
             CRAVERO rag. Mariella 

 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
140.000,00 anche senza consultare più operatori economici, fatto salvo il principio di rotazione prescritto 
all’art. 49 del Codice; 
 

RILEVATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha chiesto offerte economiche alle rispettive Ditte: 

1) SERVIZIO RSPP allo studio Sigma Progetti SAS di Bertino Roberto e C. P.IVA: 03800920047 con 
sede a Mondovì (CN) in Strada Statale 28 sud 11/E, la quale ha manifestato la disponibilità di offrire 
i servizi in oggetto, per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2027, al prezzo di € 4.200,00 oltre IVA e 
in totale € 5.124,00; 
 

2) SERVIZIO MEDICO COMPETENTE allo Studio Medico Fiducciosi dott. Giovanni, specialista in 
medicina del lavoro, con sede a Borgo San Dalmazzo (CN) in via Arno, 23, il quale ha manifestato 
la disponibilità di offrire i servizi in oggetto, per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2027, al prezzo 
di € 3.995,00 oltre IVA in misura di Legge (22% su € 800,00 per prestazioni non rivolte alla 
persona, ammontante quindi a € 176,00), ed in totale € 4.171,00; 

 
RITENUTE le suddette offerte congrue e rispondenti alle necessità e pertanto meritevoli di 

approvazione e conseguente affidamento; 
 

DATO ATTO che trattandosi di affidamenti di servizi singolarmente di importo inferiore a € 
5.000,00 viene meno l’obbligo di ricorrere a procedure telematiche ai sensi dell’art. 1 comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge n. 145/2018;  

RICHIAMATI inoltre: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

RITENUTO di impegnare l’importo lordo di € 6.639,28 al Bilancio 2024/2026, come di seguito 
indicato: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 

2024 2025 2026 

01 -02 -1° - 103  140 11.1 Spese per servizi gestione 
integrata salute e sicurezza  

€ 1.327,87 € 2.655,71 € 2.655,71 

 

DATO ATTO che per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2027 si procederà ad impegnare con successivo 
provvedimento il relativo importo residuo corrispondente a € 2.655,72 lordi; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare i seguenti 
servizi per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2027: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) Servizio RSPP e consulenza sulla sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro allo studio Sigma Progetti 
SAS di Bertino Roberto e C. P.IVA: 03800920047 con sede a Mondovì (CN) in Strada Statale 28 
sud 11/E;  

b) servizio medico competente allo Studio Medico Fiducciosi dott. Giovanni, specialista in medicina 
del lavoro, con sede a Borgo San Dalmazzo (CN) in via Arno, 23; 

 
2. Di disporre impegno di spesa, per gli incarichi sopra citati l’importo lordo di € 6.639,28 al Bilancio 

2024/2026, come di seguito indicato: 
Esercizio imputazione MISS. PROG. 

TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 

2024 2025 2026 

01 -02 -1° - 103  140 11.1 Spese per servizi gestione 
integrata salute e sicurezza  

€ 1.327,87 € 2.655,71 € 2.655,71 

 

3. Di dare atto che per il periodo 01/01/2027 – 30/06/2027 si procederà ad impegnare con successivo 
provvedimento il relativo importo residuo corrispondente a € 2.655,72 lordi; 

 
4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire e l’oggetto dei contratti sono gli incarichi professionali relativi ai servizi di 
prevenzione e protezione (RSPP) e di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei luoghi di lavoro; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 
- le clausole ritenute essenziali sono le seguenti:  
a) Incombenze richieste: 

1) SERVIZIO RSPP E CONSULENZA SULLA SICUREZZA ED IGIENE NEI LUOGHI DI LAVORO ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 

- Assunzione della nomina di RSPP esterno 
- Sopralluoghi ispettivi in sede aziendale e strutture annesse 
- Redazione / aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (ad esclusione delle 

misurazioni 
- strumentali in caso di necessità) 
- Formazione / aggiornamento addetto antincendio rischio MEDIO 
- Formazione / aggiornamento addetto primo soccorso aziende gruppo B/C 
2) SERVIZIO MEDICO COMPETENTE 
- protocollo di sorveglianza sanitaria 
- sopralluogo annuale del luogo di lavoro 
- operai con uso mezzi d'opera: visita annuale con audiometria, spirometria, narcotest, audit COL, 

etilometria, esami ematochimici allargati con glicemia creatinina ecc. e urine, scheda dorso lombare, 
scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale, eventuale ricerca anticorpi 
tetano, visiotest triennale; 

- addetti area tecnica con uso mezzi pat B: visita annuale con audio spiro audit COL, etilometria, 
esami ematochimici allargati con glicemia creatinina triennali ecc. e urine, scheda dorso lombare, 
scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale ed eventuale ricerca anticorpi 
tetano; 

- addetti amministrativi: visita biennale con visiotest e scheda valutazione dorso lombare; 
- agente di polizia locale con arma: visita annuale con: audiometria, spirometria, narcotest, audit COL, 

etilometria esami ematochimici allargati con glicemia creatinina ecc. e urine, scheda dorso lombare, 
scheda equilibrio, scheda allergie, vaccinazione antitetanica decennale ed eventuale ricerca anticorpi 
tetano, visiotest; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) nell'espletamento dell'incarico i professionisti incaricati possono avvalersi, sotto la propria direzione e 
responsabilità, di collaboratori e/o di personale dipendente,  

c) Tempistica di svolgimento dell’incarico: nell’ambito del termine contrattuale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.Lgs. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra 
espresso; 

5. Di dare, altresì, atto che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stato ottenuti i seguenti Codice Identificativo 
Gara: CIG B366F06D30 e CIG B367111CC8; 
- gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- il responsabile unico del procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Alain Guidetti, Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di San Michele Mondovì; 
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del 
D.L.vo 267/2000; 

 
7. Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo n. 
267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 
8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo 
n. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 
 
San Michele Mondovì, lì 11/10/2024 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                              GUIDETTI Geom. Alain  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


